ASV, Reg. Vat. 271, f. 174r ii.

Carissime in Christo filie Elienore regine Aragonum illustri, salutem et cetera. Carissimo in Christo 
filio nostro Petro regi Aragonum illustri, consorti tuo, scribimus in forma quam continet cedula pre-
sentibus interclusa. Ideoque serenitatem tuam affectuose rogamus et exhortamur in Domino quate-
nus bona et commoda que ex effectu eorum que scribimus ac mala et pericula que ex discordia inter 
regem ipsum et dilectum filium nobilem virum Marianum iudicem Arboree sequi possunt in consi- 
derationem reginalis mentis adducens pro divina et nostra et apostolice sedis reverentia apud eun-
dem regem insistas exhortationibus oportunis ut ipse rex ad pacem et concordiam cum dicto iudice 
auctore domino reformandam et ad alia que ut prefertur scribimus effectualiter condescendat. In 
quo tua celsitudo suum servabit honorem et preter divinam retributionem apud nos et apostolicam 
sedem commendationem et laudem consequetur. Datum ut supra.(a)

(a) La data precedente a cui si fa riferimento è: Datum Avinione kalendis februarii anno quinto.

31

1375 marzo 11, Avignone

Il Papa Gregorio XI raccomanda a Mariano giudice d’Arborea di dare sostegno ed aiuto a Nicola Zanobio 
di Firenze e a Guglielmo Marini di Avignone, procuratori dei mercanti che intendono recuperare le mer-
ci rubate dalla nave di Lomellino de Vando, di Portovenere, sulla quale erano state caricate nei porti di 
Pisa e di Genova, consistenti in panni in oro e argento, in sete, aromi, fustagni, carta ed altre robe. Era 
infatti accaduto che il Lomellino aveva accettato di trasportare persone in abito di pellegrini, le quali du-
rante la navigazione avevano manifestato la proprie intenzioni malvagie uccidendo lo stesso Lomellino e 
rubando il carico della nave; poiché i procuratori svolgeranno indagini anche in Sardegna, il pontefice 
chiede che venga dato loro il sostegno necessario e che, nel caso in cui i ladri venissero ritrovati nell’isola, 
di procedere alla loro condanna.

ASV, Reg. Vat. 271, f. 179v-180r.

Dilecto filio nobili viro Mariano iudici Arboree, salutem et cetera. Cum sicut accepimus quondam 
Lomellinus de Vando de Portuveneris in quodam navigio suo ligno vulgariter nuncupato in Pisana et 
Januensi civitatibus pannis aureis et argenteis ac aromatibus, sirico, fustaneis, papiro et mercantiis 
aliis et rebus diversorum mercatorum tam illas ad civitatem Arelatensem et deinde ad Curiam roma-
nam conducendi onerato, quosdam perdicionis filios in numero duodecim personarum habitu pe- 
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regrinorum indutos bona fide recepisset et per aliquod spatium a Portu Pisano ubi illos receperat 
cum dicto navigio se elongasset ipsi perditi viri sanguinum et dolosi conceptam iniquitatem ad ef-
fectum deducentes dictum Lomellinum et quosdam eius socios inhumaniter interemorunt eorum 
corpora in mare deicientes ac navigium ipsum et res omnes predictas diripuerunt in predam. Cunque 
dilecti filii mercatores quorum mercantie et res predicte fuerunt ad ipsarum recuperationem toto 
posse intendant et propterea dilectos filios Zanobium Nicolai de Florentia et Guillelmum Marini de 
Avinione, mercatores curie predictam sequentes eorum procuratores et nuntios latores presentium 
ad insulam Sardinie et terras tuas ac partes alias ad indagandam de navigio mercantiis et rebus pre-
dictis illasque recuperandum ducant presentialiter destinandos. Nos inhumanitatem et rapinam hui-
usmodi merito detestantes ac mercatoribus ipsis pio compatientes affectu, nobilitatem tuam quam 
scelerata facinora abhorrere et equitatem diligere minime dubitamus attente rogamus et exhortamur 
in Domino quatenus pro divina et nostra et apostolice sedis reverentia intuituque iusticie ac tui ho-
noris obtentu si quo causa dictos impios et facinorosos viros ad terras tuas contingerit declinare et 
prefati procuratores nobilitatem tuam requirant eosdem suscipiens commendatos ipsis per quos- 
cumque officiales et subditos tuos de predictis usque in integram satisfactionem rerum ablatarum 
fieri facias summarie iusticie complementum et alias eis impendas oportuna auxilia et favores, in quo 
eadem nobilitas preter divine retributionis premium apud nos et apostolicam sedem honorem et 
gratiam consequetur. Datum Avinione .v. idus martii anno quinto.

32

1375 marzo 11, Avignone

Il Papa Gregorio XI raccomanda a Ugone, figlio di Mariano, giudice d’Arborea, di dare sostegno ed aiuto 
a Nicola Zanobio di Firenze e a Guglielmo Marini di Avignone, che si recano in Sardegna, come procura-
tori di mercanti che sono stati derubati, nel tentativo di recuperare i beni oggetto di furto, nel caso che i 
ladri si trovino nell’isola; sullo stesso tema ha scritto a sua padre, il giudice Mariano.

ASV, Reg. Vat. 271, f. 180r- v.

Dilecto filio nobili viro Hugoni dilecti filii nobilis viri Mariani iudicis Arboree nato, salutem et cete- 
ra. Dilecto filio nobili viro Mariano iudici Arboree genitori tuo scribimus in forma quam continet 
cedula presentibus interclusa. Ideoque nobilitatem tuam attente rogamus et exhortamur in Domino 
quatenus pro divina et nostra et apostolice sedis reverentia intuituque iusticie ac tui honoris obtentu 
dilectos filios Zanobium Nicolai de Florentia et Guillemum Marini de Avinione, mercatores Curiam 
romanam sequentes, latores presentium, ad partes illas occasione qua eidem genitori scribimus acce-
dentes suscipiens commendatos eis tam apud ipsum genitorem quam alias in sue consecutione iusti-
cie assistas favoribus et auxiliis oportunis. In quo eadem nobilitas preter divine retributionis premi-
um apud nos et apostolicam sedem commendationem et gratiam consequetur. Datum ut supra.(a)

(a) La data precedente a cui si fa riferimento è: Datum Avinione .v. idus martii anno quinto.
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33

1375 aprile 11, Avignone

Il Papa Gregorio XI tenendo in considerazione i meriti del re Pietro IV d’Aragona dispone che la decima 
di tutti i redditi e proventi ecclesiastici nei regni di Sardegna e Corsica e in tutti i territori soggetti al re 
d’Aragona, riscossi per tre anni da tutti i vescovi, arcivescovi ed altre persone ecclesiastiche, con l’eccezione 
dell’ordine ospedaliero di San Giovanni di Gerusalemme e di quello di Santa Maria di Montesa, siano 
assegnati per due terzi al re Pietro d’Aragona per le spese del recupero del regno di Sardegna, mentre la 
terza parte sia riservata alla Camera Apostolica.

ASV, Reg. Vat. 286, f. 147v. – 149r (lo stesso in Reg. Aven 195, f. 444r-445v.)

Carissimo in Christo filio Petro regi Aragonum illustri salutem et cetera. Dum clara devotionis et fi-
dei merita quibus romanam ecclesiam reverenter prosequetis illius te semper beneplacitis coaptando 
dumque laudabilia tue celsitudinis studia quibus iugiter elaboras ut catholicam fidem protegas regna 
tua et ecclesias ac gentes consistentes in illis velut rex pacificus in pacis amenitate conserves, diligenter 
attendimus affectum paterne caritatis inducuntur ut tibi reddamur in tuis oportunitatibus et preser-
tim illis per que sicut pie satagis regnis ecclesiis et gentibus ipsis tranquillitas optata proveniat libera-
les, nuper siquidem pro parte tua fuit propositum coram nobis et venerabilibus fratribus nostris 
sancte romane ecclesie cardinalibus quod pro recuperatione insule Sardinie, quequidem insula Sar-
dinie cum insula Corsice unum regnum est quod a nobis et romana ecclesia tenes in feudum, magna 
te oportuit et oportet subire onera expensarum fuitque nobis pro parte tua humiliter supplicatum ut 
tibi pro faciliori supportatione expensarum et onerum predictorum de aliquorum decimarum vel 
aliorum ecclesiasticorum proventuum auxilio providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos 
itaque considerantes quod recuperatio dicte insule Sardinie non solum tuum sed etiam ecclesiarum 
et personarum ecclesiasticarum aliorum regnorum tuorum ac comitatuum et terrarum dicioni tue 
subiectorum comunia commoda concernere dinoscuntur, quodque etiam tot et tam gravia ut vos et 
eandem romanam ecclesiam ac nostra et ipsius ecclesie bona et iura presertim in partibus Italie ab 
invadentium manibus defendamus eorumque resistamus iniuriis et iacturis nos et Cameram apo- 
stolicam subire oportuit et continue oportet onera expensarum quod ad ea proventus Camere pre-
dicte qui propter premissa et etiam propter guerrarum turbines et mortalitatum pestes quas cristia-
nus populus perpessus est quamplurimum diminuti esse noscuntur sufficere non possunt huiusmodi 
supplicationibus inclinati de dictorum fratrum consilio decimam omnium reddituum et proventu-
um ecclesiasticorum in dictis regnis comitatibus et terris dicto Sardinie et Corsice regno excepto 
consistentium per tres annos continuos a data presentium inchoandos in subscriptis terminis solven-
dam et etiam exigendam ab omnibus et singulis archiepiscopis ceterisque prelatis et personis eccle- 
siasticis secularibus et regularibus exemptis et non exemptis huiusmodi redditus et proventus in  
eisdem regnis, comitatibus et terris predictis obtinentibus et infra dictos tres annos obtenturis cuius-
cumque preeminentie dignitatis status religionis ordinis vel conditionis existant, quibus aut aliorum 
alicui nulla privilegia vel indulgentias sub quacumque verborum forma vel expressione concessa quo 
ad hoc volumus suffragari preterquam ab eisdem fratribus nostris sancte romane ecclesie cardinali-
bus huiusmodi redditus et proventus in regnis, comitatibus et terris predictis obtinentibus et obten-
turus in posterum qui nobiscum assidue indefessis laboribus onera universalis ecclesie sortiuntur, ne